
20/03/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/7

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0004/2019    PROCESSO: 002007-30.00/18-8
 

Em 20/02/2019, às 14:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, sito à AV. SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a)
deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 424/2018, publicado em 01/06/2018, para os
procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em serviços de avaliação psicológica a serem executados com material e
em local de responsabilidade da empresa contratada no município de Porto Alegre/RS.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto no
Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 13/03/2019 09:32:32 Cristiano Vieira Heerdt

Novo documento anexo publicado 18/02/2019 15:40:38 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Esclarecimento II

Novo documento anexo publicado 14/02/2019 16:14:59 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Esclarecimento I

Documento anexo removido 14/02/2019 16:14:12 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Esclarecimento I

Novo documento anexo publicado 14/02/2019 16:13:52 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Esclarecimento I

Novo documento anexo publicado 13/02/2019 10:15:42 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Aviso de Licitação - DOE
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Serviços de Avaliação Psicológica
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 07/03/2019 a autoridade competente, Cristiano Vieira Heerdt, homologou
o lote 1 da licitação referente ao Processo 002007-30.00/18-8, Edital 0004/2019.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para MORETTO & FOGACA ASSESS EM GESTAO EMPRES LTDA, CNPJ/CPF 07.838.015/0001-72, por R$
178.000,00 (valor Total do lote) em 28/02/2019 14:53 por Cássia da Silva Silveira.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta

MORETTO & FOGACA ASSESS EM GESTAO
EMPRES LTDA R$ 178.000,00 20/02/2019

14:48:32
20/02/2019
14:51

21/02/2019
10:07

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1142983 Testagem psicológica com relatório do levantamento dos dados 89 un 500,00

2 1142986 Entrevista Psicológica com elaboração de laudo 186 un 400,00

3 1142987 Entrevista de devolução da avaliação psicológica padrão ou recursal 60 un 200,00

4 1142989 Avaliação psicológica recursal com elaboração de laudo 30 un 1.330,00

5 1142990 Relatório Quadrimestral 6 un 1.200,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 06/02/2019 18:00 Fim do recebimento de propostas: 20/02/2019 09:59



20/03/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/7

Tempo de disputa: 15 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 10,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1142983 - Testagem psicológica com relatório do levantamento dos dados

Descrição complementar: Testagem psicológica com relatório do levantamento dos dados

Quantidade: 89     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 2
Descrição: 1142986 - Entrevista Psicológica com elaboração de laudo

Descrição complementar: Entrevista Psicológica com elaboração de laudo

Quantidade: 186     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 3
Descrição: 1142987 - Entrevista de devolução da avaliação psicológica padrão ou recursal

Descrição complementar: Entrevista de devolução da avaliação psicológica padrão ou recursal

Quantidade: 60     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 4
Descrição: 1142989 - Avaliação psicológica recursal com elaboração de laudo

Descrição complementar: Avaliação psicológica recursal com elaboração de laudo

Quantidade: 30     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 5
Descrição: 1142990 - Relatório Quadrimestral

Descrição complementar: Relatório Quadrimestral

Quantidade: 6     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA - ME 20.010.996/0001-
23 179.850,00 20/02/2019

09:46:38 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Testagem psicológica com relatório do levantamento dos dados
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: Entrevista Psicológica com elaboração de laudo
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: Entrevista de devolução da avaliação psicológica padrão ou recursal
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 4: Avaliação psicológica recursal com elaboração de laudo
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 5: Relatório Quadrimestral
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

MORETTO & FOGACA ASSESS EM GESTAO
EMPRES LTDA

07.838.015/0001-
72 183.000,00 19/02/2019

23:34:16 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Testagem psicológica com relatório do levantamento dos dados
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: Entrevista Psicológica com elaboração de laudo
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: Entrevista de devolução da avaliação psicológica padrão ou recursal
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 4: Avaliação psicológica recursal com elaboração de laudo
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 5: Relatório Quadrimestral
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

CERTEZA SOLUCOES E SERVICOS LTDA - ME 12.558.882/0001-
94 496.000,00 20/02/2019

09:45:46 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Testagem psicológica com relatório do levantamento dos dados
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: Entrevista Psicológica com elaboração de laudo
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: Entrevista de devolução da avaliação psicológica padrão ou recursal
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 4: Avaliação psicológica recursal com elaboração de laudo
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 5: Relatório Quadrimestral



20/03/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/7

Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 

 Aceite de
Valor

Data / Hora 
 Aceite de

Proposta
Situação do Lance

178.000,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:48:32

20/02/2019
14:51:05

21/02/2019
10:07:20

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

178.430,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:37:33 CLASSIFICADO

178.450,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:37:30 CLASSIFICADO

178.460,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:36:33 CLASSIFICADO

178.490,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:36:29 CLASSIFICADO

178.500,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:35:33 CLASSIFICADO

178.530,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:35:28 CLASSIFICADO

178.540,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:34:32 CLASSIFICADO

178.560,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:34:29 CLASSIFICADO

178.570,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:33:01 CLASSIFICADO

178.600,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:32:54 CLASSIFICADO

178.610,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:32:13 CLASSIFICADO

178.640,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:32:07 CLASSIFICADO

178.650,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:31:22 CLASSIFICADO

178.680,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:31:16 CLASSIFICADO

178.690,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:30:32 CLASSIFICADO

178.700,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:30:06 CLASSIFICADO

178.710,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:29:45 CLASSIFICADO

178.740,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:29:38 CLASSIFICADO

178.750,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:29:04 CLASSIFICADO

178.770,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:28:59 CLASSIFICADO

178.780,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:28:16 CLASSIFICADO

178.810,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:28:12 CLASSIFICADO

178.820,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:27:12 CLASSIFICADO

178.840,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:27:00 CLASSIFICADO

178.850,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:26:27 CLASSIFICADO

178.880,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:26:21 CLASSIFICADO

178.890,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:25:38 CLASSIFICADO

178.920,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:25:31 CLASSIFICADO

178.930,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:23:55 CLASSIFICADO

178.950,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:23:48 CLASSIFICADO

178.960,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:22:29 CLASSIFICADO

178.980,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:22:24 CLASSIFICADO

178.990,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM 20/02/2019 CLASSIFICADO



20/03/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/7

GESTAO EMPRES LTDA 14:21:32

179.010,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:21:05 CLASSIFICADO

179.020,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:20:39 CLASSIFICADO

179.040,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:20:19 CLASSIFICADO

179.050,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:19:12 CLASSIFICADO

179.090,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:19:07 CLASSIFICADO

179.100,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:16:47 CLASSIFICADO

179.140,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:16:33 CLASSIFICADO

179.150,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:16:03 CLASSIFICADO

179.180,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:15:26 CLASSIFICADO

179.190,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:15:11 CLASSIFICADO

179.200,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:14:29 CLASSIFICADO

179.260,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:14:05 CLASSIFICADO

179.270,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:12:15 CLASSIFICADO

179.280,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:11:44 CLASSIFICADO

179.290,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:10:22 CLASSIFICADO

179.300,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:09:51 CLASSIFICADO

179.770,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:09:48 CLASSIFICADO

179.790,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:09:29 CLASSIFICADO

179.800,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:05:50 CLASSIFICADO

179.830,00 JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
14:03:51 CLASSIFICADO

179.840,00 MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

20/02/2019
14:03:22 CLASSIFICADO

179.850,00 * JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA
- ME

20/02/2019
09:46:38 CLASSIFICADO

183.000,00 * MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA

19/02/2019
23:34:16 CLASSIFICADO

233.500,00 CERTEZA SOLUCOES E SERVICOS
LTDA - ME

20/02/2019
14:15:10 CLASSIFICADO

496.000,00 * CERTEZA SOLUCOES E SERVICOS
LTDA - ME

20/02/2019
09:45:46 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º MORETTO & FOGACA ASSESS EM GESTAO EMPRES LTDA 07.838.015/0001-72 178.000,00

2º JUNKER E DERIVI PSICOLOGIA LTDA - ME 20.010.996/0001-23 178.450,00

3º CERTEZA SOLUCOES E SERVICOS LTDA - ME 12.558.882/0001-94 233.500,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 20/02/2019 10:00:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 20/02/2019 14:38:00 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

20/02/2019 14:51:14 20/02/2019 16:51:14

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação



20/03/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/7

21/02/2019 10:07 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

26/02/2019 10:07 26/02/2019 12:07 Fechado Reabertura

21/02/2019 10:07 21/02/2019 12:07 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

27/02/2019 09:30 Cássia da Silva Silveira Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 27/02/2019 09:30 Fechamento: 27/02/2019 09:51

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)ME/EPP

Negociação 20/02/2019
14:41

20/02/2019
14:50

MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA 178.430,00 178.000,00 Sim

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 20/02/2019
10:27:35

Cássia
da Silva
Silveira

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 20/02/2019
14:01:38

Cássia
da Silva
Silveira

Início do tempo randômico 20/02/2019
14:16:40

Encerramento automatico 20/02/2019
14:38:00

Registro de convocações
LC123

20/02/2019
14:38:00

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

20/02/2019
14:41:13

Cássia
da Silva
Silveira

Aberta negociação com o melhor classificado MORETTO & FOGACA ASSESS EM GESTAO
EMPRES LTDA - 07.838.015/0001-72.

Encerramento rodada de
negociação

20/02/2019
14:50:57

Cássia
da Silva
Silveira

Encerrada negociação com o melhor classificado MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA - 07.838.015/0001-72.

Aceite de valor 20/02/2019
14:51:05

Cássia
da Silva
Silveira

Foi aceito o valor de R$ 178.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, MORETTO & FOGACA ASSESS EM GESTAO EMPRES
LTDA - 07.838.015/0001-72.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

20/02/2019
14:51:14

Cássia
da Silva
Silveira

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 20/02/2019 16:51. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou
consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 21/02/2019
10:07:20

Cássia
da Silva
Silveira

Foi aceita a proposta no valor de R$ 178.000,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

21/02/2019
10:07:33

Cássia
da Silva
Silveira

Reaberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

26/02/2019
10:07:09

Cássia
da Silva
Silveira

Motivo: Diligência para comprovação do vinculo da equipe técnica (formada por 4
profissionais diplomados em Psicologia) com a licitante.

Habilitação 27/02/2019
09:30:53

Cássia
da Silva
Silveira

Empresa MORETTO & FOGACA ASSESS EM GESTAO EMPRES LTDA habilitada no lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

27/02/2019
09:30:53

Cássia
da Silva
Silveira

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

27/02/2019
09:51:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

27/02/2019
09:51:00

Adjudicação 28/02/2019
14:53:00

Cássia
da Silva
Silveira

Lote adjudicado para o Fornecedor MORETTO & FOGACA ASSESS EM GESTAO EMPRES
LTDA

Homologação 13/03/2019 Cristiano O lote foi homologado com data remissiva ao ato homologatório ocorrido em



20/03/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/7

09:32:32 Vieira
Heerdt

07/03/2019 para fins de atualização da situação deste processo no sistema eletrônico

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Cássia da Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

20/02/2019
14:02:17

Boa tarde a todos os Licitantes. Senhores, estamos iniciando a fase de lances do Pregão Eletrônico nº
04/2019.

Cássia da Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

20/02/2019
14:28:34

Não deixem para apresentar seus melhores lances no último instante; a perda de negócios decorrente de
uma eventual desconexão é de inteira responsabilidade de cada licitante.

Cássia da Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

20/02/2019
14:41:33 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde! Você consegue melhorar seu último lance?

SCHEILA MARA
FOGAÇA
MORETTO 
MORETTO &
FOGACA ASSESS
EM GESTAO
EMPRES LTDA

20/02/2019
14:41:43 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde

SCHEILA MARA
FOGAÇA
MORETTO 
MORETTO &
FOGACA ASSESS
EM GESTAO
EMPRES LTDA

20/02/2019
14:42:31 NEGOCIAÇÃO: Esse é o nosso valor final

Cássia da Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

20/02/2019
14:44:32

NEGOCIAÇÃO: Nossa contraproposta é de R$ 178.000,00. Você consegue chegar nesse valor para
fecharmos?

SCHEILA MARA
FOGAÇA
MORETTO 
MORETTO &
FOGACA ASSESS
EM GESTAO
EMPRES LTDA

20/02/2019
14:46:28 NEGOCIAÇÃO: Valor final de R$ 178.000,00, aceito

Cássia da Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

20/02/2019
14:47:57 NEGOCIAÇÃO: Obrigada, por favor lance o valor negociado.

Cássia da Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

20/02/2019
14:50:52

NEGOCIAÇÃO: Vou encerrar a negociação e aceitar o valor. Por favor, fique atento às mensagens do
sistema para anexar sua proposta final atualizada.

Cássia da Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

20/02/2019
16:24:32

A sessão para aceite da proposta e habilitação será reagendada para amanhã, dia 21/02, às 10 horas. Por
favor, estejam logados. Grata pela participação.

Cássia da Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

21/02/2019
10:02:46 Prezado fornecedor, por favor, especificar os valores unitários de cada item no botão "Valor Itens"

Cássia da Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

21/02/2019
10:03:35 Esse procedimento é necessário para aceite da proposta final.

Cássia da Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

21/02/2019
10:08:47

Por favor, prezado fornecedor: fique atento às mensagens do sistema para envio da documentação de
habilitação estabelecida no Edital 04/2019.

Cássia da Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

21/02/2019
13:32:49

A sessão será suspensa para análise da documentação de habilitação. Daremos continuidade à sessão
amanhã, dia 22/02/2019, às 13h. Por favor estejam logados. Grata pela participação.

Cássia da Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

22/02/2019
12:03:55

Informamos que será necessário um prazo maior para concluir a análise da documentação enviada.
Portanto estaremos suspendendo a sessão e daremos prosseguimento no dia 26/02/2019 às 10horas. Por
favor, estejam logados. Grata.

Cássia da Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

26/02/2019
10:04:39

Bom dia! Analisada a documentação apresentada, informamos abaixo o parecer do setor técnico da
DPE/RS: “A documentação apresentada atende aos requisitos técnicos de complexidade, tipo e quantidade
de avaliações psicológicas realizadas/coordenadas pela Scheila. A documentação da coordenadora Scheila
está de acordo com o solicitado.”

Cássia da Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

26/02/2019
10:06:06

Solicitamos complementação da documentação enviada para comprovar o vínculo da equipe técnica
(formada por 4 profissionais diplomados em Psicologia) com a empresa MORETTO & FOGACA ASSESS EM
GESTAO EMPRES LTDA. Para tanto, reabrirei o prazo de 2h para envio de documentos no botão
HABILITAÇÃO.

Cássia da Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

26/02/2019
15:47:52

A sessão será suspensa para análise da documentação. Daremos continuidade amanhã, dia 27/02/2019, às
09h30. Por favor estejam logados. Grata.

Cássia da Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

27/02/2019
09:55:19

Aguardamos o encaminhamento dos originais ou cópias autenticadas dos documentos enviados
eletronicamente e proposta final assinada e atualizada no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados
da data de encerramento da sessão pública. Agradecemos a participação. Contato (51)3210-9367

 



20/03/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/7

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote foi
declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros
de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------

 Cássia da Silva Silveira
 Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
 Cristiano Vieira Heerdt

 Homologador(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 20/03/2019 10:58 -----------


